
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900082

82

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 79, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Relações Internacionais no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências da Arte, para o Tema: Pedagogias da Cena: com ênfase em
Didática do Ensino do Teatro/Métodos, Técnicas e Materiais do Ensino do Teatro/ Pratica
do Ensino I e II/ Estágio Supervisionado I e II/ Trajetória do Ser/ Teatro e outras Mídias,
processo nº 23073.027961/2018-41, objeto do Edital nº 379, de 26/12/2018, publicado no
Diário Oficial da União em 28/12/2018.

1º Lugar: Alana Clemente Lima.
2º Lugar: Ana Luiza Firmeza Rocha.
3º Lugar: Renan Delmontt Souza Paraguassu.

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 80, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Relações Internacionais no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para o Tema: Língua Espanhola, processo nº
23073.039328/2018-03, objeto do Edital nº 16, de 29/01/2019, publicado no Diário Oficial
da União em 30/01/2019.

1º Lugar: Taciani do Socorro da Silva Lima.
2º Lugar: Leticia Ribeiro Monteiro.
3º Lugar: Paula Fernanda Ribeiro Luna.

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 81, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Relações Internacionais no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Escola de Aplicação, para o Tema: Química, processo nº 23073.035908/2018-13,
objeto do Edital nº 382, de 26/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em
28/12/2018.

1º Lugar: Erica Karine Lourenço Mares
2º Lugar: Barbara Ronara Machado de Lima.

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 82, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Relações Internacionais no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final do Concurso
Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências Exatas e Naturais, para o Tema: Matemática
Computacional, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.017987/2017-08, objeto do Edital
nº 33, de 06/03/2018, publicado no Diário Oficial da União em 07/03/2018.

1º Lugar: André Figueira Riker (único candidato aprovado).

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 83, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Relações Internacionais no exercício da
Reitoria da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do resultado final
do Concurso Público para provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Tucuruí, para o Tema: Materiais e Processos de
Fabricação, Classe de Adjunto A, processo nº 23073.016598/2018, objeto do Edital nº 359,
de 06/12/2018, publicado no Diário Oficial da União em 07/12/2018.

Não houve candidato aprovado.

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 85, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora da Pró-Reitoria de Relações Internacionais no exercícico da
Reitoria da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital nº 68/2019,
para Professor Visitante do Instituto de Ciências Biológicas, publicado no Diário Oficial da
União de 22.03.2019, seção 3, nos seguintes itens:

No Quadro 1, na Coluna Tema, onde se lê: "Biotecnlogia", leia-se:
"Bioinformática aplicada a metabolômica";

No item 3.1, onde se lê: "27.03.2019 às 18h do dia 10.04.2019, com pagamento
da taxa de inscrição até o dia 11.04.2019, leia-se: 27.03.2019 às 18 h do dia 25.04.2019,
com pagamento da taxa de inscrição até 26.04.2019;

No item 8.2.2, onde se lê: "Biotecnologia", leia-se: "Bioinformática aplicada a
metabolômica";

No item 11.2, onde se lê "Biotecnologia", leia-se: "Bioinformática aplicada a
metabolômica".

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

EDITAL Nº 84, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora de Relações Internacionais no exercício da Reitoria da
Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna
pública a retificação do Edital nº 71 de 27/03/2019, publicado no Diário Oficial da União
em 28/03/2019, Seção 3, conforme abaixo:

No Quadro n. 01 em Unidade Acadêmica, onde se lê: Campus Universitário de
Bragança- Faculdade de Letras.

Leia-se: Campus Universitário de Bragança- Faculdade de História.

MARÍLIA DE NAZARÉ DE OLIVEIRA FERREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 150220

Nº Processo: 92.030/2018. Objeto: Aquisição de bisturi eletrônico e caneta com cabo
bipolar, de acordo com o quantitativo e especificações no ANEXO I do Termo de
Referência. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 29/03/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Correa Nº 01, Guamá, Guamá - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150220-5-00004-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 29/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 11/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: .

PAULO ESTEVAO LOPES DE SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 27/03/2019) 150220-15230-2018NE800018

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: 006361/2019. Partes: Mercurio Alimentos S/A e a Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Decreto nº 93.872/86, Portaria nº
08/01 - MOG e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos, contados a
partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: Jorge Luiz
Roseira Raposo, pela Mercurio Alimentos S/A; e Gilmar Pereira da Silva, pela UFPA.

Processo: 007125/2019. Partes: Multi Engenharia Ltda e a Universidade Federal do Pará.
Objeto: Estágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Graduação da UFPA.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 11.788/2008, Decreto nº 93.872/86, Portaria nº
08/01 - MOG e demais diplomas legais pertinentes. Vigência: 03 (três) anos, contados a
partir da data de sua publicação. Foro: Justiça Federal - Belém/Pa. Assinaturas: João Paulo
Costa Nascimento, pela Multi Engenharia Ltda, Pilates e Spa Ltda - ME; e Gilmar pereira da
Silva, pela UFPA.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS BARRETO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158172

Nº Processo: 91619/2018.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2019. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JOÃO DE BARROS
BARRETO. CNPJ Contratado: 04220505000112. Contratado : BLB ELETRONICA LTDA -
.Objeto: Prestação de Serviços de Manuteção Preventiva e Corretiva de Respiradores
ADULTO e INFANTIL, de fabricação INTERMED. Fundamento Legal: Nos termos do Art. 25,
Inciso I, da Lei 8666/93 e sua alterações. Vigência: 01/03/2019 a 31/03/2019. Valor Total:
R$31.325,09. Fonte: 6153000300 - 2019NE800023. Data de Assinatura: 01/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 158172-15230-2019NE800143

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2018 - UASG 153065

Nº Processo: 23074054785201818. Objeto: O objeto da presente licitação é o registro de
preços para eventual Aquisição de Condicionadores de ar, Eletrodomésticos e outros para
atender a demanda dos diversos setores da Universidade, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
63. Edital: 29/03/2019 das 08h00 às 13h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Campus i -s/n-

Reitoria/pra 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153065-5-00035-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 29/03/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/04/2019 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TAMARA RODRIGUES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/03/2019) 153065-15231-2019NE800013

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato n° 019/19. Proc: 23074.009555/2019-77 - instrumento contrato
prestação serviços - objeto: exercer função de Professor Visitante - Departamento de
Ciências Farmacêuticas/CCS - partes: Universidade Federal da Paraíba e Augusto Lopes
Souto - vig: 01.04.2019 a 01.04.2020 - vlr. mensal: sal. equiv. ao Visitante Categoria B-III -
DE - signatários: Margareth de Fátima Formiga Melo Diniz (contratante) Augusto Lopes

Souto (contratado) (a).

EDITAL Nº 12, DE 26 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve prorrogar por 01 (um) ano
a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área
de Fisiologia Humana/Fisiologia do Exercício Físico/Neurofisiologia, do Departamento de
Fisiologia e Patologia, do Centro de Ciências da Saúde, Campus I, objeto do Edital nº 38, de
19/04/2018, publicado no DOU nº 77, de 23/04/2018, Seção 03, págs. 52 a 54, retificado
pelo Edital de 24/04/2018, publicado no DOU nº 80, de 26/04/2018, seção 3, pág. 64, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 57, de 06/06/2018, publicado no DOU nº 109, de
08/06/2018, Seção 03, pág. 71, de acordo com o que dispõe o Decreto nº 6.944, de
21/08/2009.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL Nº 13, DE 26 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve prorrogar por 01 (um) ano
a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área
de Patologia Geral, do Departamento de Fisiologia e Patologia, do Centro de Ciências da
Saúde, Campus I, objeto do Edital nº 38, de 19/04/2018, publicado no DOU nº 77, de
23/04/2018, Seção 03, págs. 52 a 54, retificado pelo Edital de 24/04/2018, publicado no
DOU nº 80, de 26/04/2018, seção 3, pág. 64, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº
60, publicado no DOU nº 113, de 14/06/2018, Seção 03, pág. 61, de acordo com o que
dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL Nº 14, DE 27 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve prorrogar por 01 (um) ano
a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto na área
de Língua Portuguesa e Ensino, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, Campus I, objeto do Edital nº 38, de
19/04/2018, publicado no DOU nº 77, de 23/04/2018, Seção 03, págs. 52 a 54, retificado
pelo Edital de 24/04/2018, publicado no DOU nº 80, de 26/04/2018, seção 3, pág. 64, cujo
resultado foi homologado pelo Edital nº 64, publicado no DOU nº 116, de 19/06/2018,
Seção 03, pág. 51, de acordo com o que dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ

EDITAL Nº 15, DE 27 DE MARÇO DE 2019
PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Reitora da Universidade Federal da Paraíba resolve prorrogar por 01 (um) ano a
validade do resultado do Concurso Público para Professor do Magistério Superior na área de
Literaturas de Língua Portuguesa, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Centro
de Ciências Humanas, Letras e Artes, objeto do Edital Reitor nº 55/2018, publicado no DOU nº
101, de 28/05/2018, Seção 03, págs. 59 a 62, cujo resultado foi homologado pelo Edital CCHLA
nº 5/2018, publicado no DOU nº 191, de 03/10/2018, seção 03, p. 80, de acordo com o que
dispõe o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO DINIZ


